



Handläggare: Annika Risel
Telefon: 08-508 33 607

Till
Utbildningsnämnden
2013-02-07

Hur vi kan uppmärksamma hälsan och göra tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar

Svar på remiss från kommunstyrelsen.

Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande:

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Thomas Persson
Utbildningsdirektör

Håkan Edman
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Inger Stark och Jackie Nylander (båda V) föreslår i en motion till kommunstyrelsen att Stockholms stad uppmärksammar hälsan och gör tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar.

Utbildningsförvaltningen ska säkerställa skolgången och rätten till utbildning av god kvalitet för barn i familjehem liksom för alla andra barn i skolåldern. Förvaltningen har under hösten 2011 och början av 2012 granskat placerade barns/ungdomars skolsituation. Ett stödmaterial om samverkan och ansvarsfördelning mellan stadsdelsnämndernas verksamheter och skolan har uppdaterats. Detta material omfattar bland annat samverkan när det gäller placeringar i familjehem. Elevhälsan ska, enligt skollagen, främst vara förebyggande och hälsofrämjande och elevernas utveckling mot utbildningens mål ska stödjas. Elevhälsan ska omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser.

Förvaltningen har inget att erinra mot de förslag som tas upp i motionen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förvaltningens grundskoleavdelning i samverkan med ledningsstaben.

Bakgrund

Inger Stark och Jackie Nylander (båda V) föreslår i en motion till kommunstyrelsen att Stockholms stad uppmärksammar hälsan och gör tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar. I motionen hänvisas till en ny rapport från Socialstyrelsen som visar att vart fjärde barn/ungdom tvingas byta familjehem, en eller flera gånger. Inger Stark och Jackie Nylander hänvisar till forskning som visar att två områden har stor betydelse för de placerade barnens framtid: skola och hälsa. Denna forskning visar också att placerade barn är en högriskgrupp för somatisk och psykisk ohälsa.

I motionen föreslås därför att kommunfullmäktige beslutar att:

- riktlinjerna för familjehemsvården ses över i syfte att staden ska stötta familjehemmen med utbildning, fortbildning och expertis.
- i riktlinjer och utbildningar lyfta fram hälsan hos familjehemsplacerade barn/ungdomar enligt motionens intentioner och förslag.
- metoder/rutiner tas fram för att årligen, för varje placerat barn, göra skriftliga riskbedömningar för sannolikheten av ett sammanbrott i placeringen.

Förvaltningens synpunkter

Utbildningsförvaltningen ska säkerställa skolgången och rätten till utbildning av god kvalitet för barn i familjehem liksom för alla andra barn i skolåldern. Förvaltningen har under hösten 2011 och början av 2012 granskat placerade barns/ungdomars skolsituation i rapporten ”Granskning av skolgången för barn och unga stockholmare som är placerade i HVB, familjehem m.m.”, vilken godkändes i utbildningsnämnden 2012-09-27. Granskningen har genomförts bland annat genom enkäter och kartläggningar.

Utredningen visar att cirka en procent av Stockholms stads barn och unga år 2010 var placerade enligt socialtjänsten i exempelvis familjehem eller HVB.

Av granskningen framgår att de allra flesta barn och ungdomar som var placerade i familjehem, HVB (hem för vård eller boende) med mera gick i skolan. Dock går det ibland lite väl lång tid från det att en placering skett till att barnen eller de unga

börjar skolan. Detta gäller särskilt ungdomar i gymnasieålder. Av de familjehemsplacerade eleverna läser 84 procent samtliga ämnen och ytterligare 7 procent läser 8-12 ämnen. En orsak till att andelen elever som läser samtliga ämnen är relativt låg är att de ensamkommande barnen och ungdomarna i början inte läser alla ämnen. Enligt familjehemmens uppfattning klarar 71 procent av eleverna skolarbetet bra eller mycket bra.

Samverkan mellan utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen
Utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen har uppmärksammat frågan om ansvarsfördelning när det gäller områdena skola och omsorg bland annat när det gäller barn och ungdomar i familjehem. Stödmaterialet för samverkan och ansvarsfördelning mellan stadsdelsnämndernas verksamheter och skolan har tagits fram för att underlätta samverkan i praktiken. I stödmaterialet finns ett kapitel som handlar om familjehem och bland annat vad som ska gälla vid placeringar i familjehem. Materialet har uppdaterats och beslutades i utbildningsnämnden respektive socialnämnden i april 2012.

Elevhälsan

Elevhälsan ska, enligt skollagen, främst vara förebyggande och hälsofrämjande och elevernas utveckling mot utbildningens mål ska stödjas. Elevhälsan ska omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. Därför ska det i skolan finnas tillgång till skolläkare, skolsköterska, psykolog och kurator samt personal med specialpedagogisk kompetens.

Projektet SkolFam

Socialnämnden tillfördes medel i 2012 års tertialrapport 2 för att socialnämnden och utbildningsnämnden gemensamt ska arbeta med placerade barns skolgång enligt arbetsmodellen SkolFam – skolsatsning inom familjehemsvården. Projektet SkolFam startar från och med år 2013 och syftar till att skapa bättre framtidsutsikter för familjehemsplacerade barn genom satsningar på goda utbildningsresultat. Goda utbildningsresultat utgör en viktig skyddsfaktor särskilt för familjehemsplacerade barn och ungdomar. Projektet gäller elever placerade av Stockholms stad i familjehem inom Stockholms stad. Projektet innebär att Stockholms stad ingår i en samverkansorganisation med Allmänna Barnhuset, Sveriges Kommuner och Landsting samt andra kommuner. Projektet kvalitetssäkras genom utvärdering av forskare enligt arbetsmodellen SkolFam.

Förvaltningens förslag

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.



Bilaga

1. Motion om hur vi kan uppmärksamma hälsan och göra tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar från Inger Stark och Jackie Nylander (båda V).